
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/08/2017 
Edição nº 58– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 2 

EXTRATOS .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ........................................................................................................................................................................................................................................................................ 6 

 

 
  

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/08/2017 
Edição nº 58– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

DECRETOS 
 

D E C R E T O     Nº 93 /2017 

SÚMULA: Exonera e Declara vago o Cargo Efetivo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, por motivo de Aposentadoria e da outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Beneficio de Aposentadoria por Invalidez Previdenciária (32) sob o nº 

618.720.457-7 concedido  pela Previdência  Social (INSS).  

R E S O L V E  E    D E C R E T A: 

 

                                   Art. 1º -  Fica pelo presente Decreto  declarado vago a partir do dia 01/08/2017, 

o cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais ocupado pelo servidor. Carmelito Mario da Silva, portador do 

RG sob o nº 4.053.673-6-SSP/PR, visto o mesmo ter sido aposentado junto ao INSS. 

   Art. 2º Fica pelo presente Decreto exonerado a partir do dia 01/08/2017 o 

servidor Carmelito Mario da Silva, visto o mesmo ter sido APOSENTADO pela PREVIDÊNCIA SOCIAL 

(INSS), com o numero do Beneficio nº 618.720.457-7, espécie 32. 

                                    Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal, aos 04 de agosto de 2017 

 

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

 

/eac 

DECRETO Nº. 95 de 04 de agosto de 2017. 

Súmula: Dispões sobre o setor de turismo, e dá outras providências. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito Municipal de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Lei Orgânica do Município, e; 

CONSIDERANDO que o Município de Formosa do Oeste/PR não possui 

departamento/secretaria única direcionada ao Turismo;  

CONSIDERANDO que para receber recursos para o setor de turismo há 

necessidade de departamento especifico; 

CONSIDERANDO que o Município investe no turismo e acolhe como 

departamento que trata do orçamento para o turismo o Departamento de Agricultura e Meio Ambiente; 

CONSIDERANDO a imperiosidade de identificar o Departamento para 

recebimento de Recurso Estaduais e Federais para o Turismo; 

 

           D E C R E T A 

 

 

Art. 1º. O Departamento de Agricultura e meio ambiente abrange o 

Departamento de Turismo. 

 

Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal, Ataliba Leonel Chateaubriand, aos 04 de agosto de 2017. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal  

EXTRATOS 
   

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 077/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 038/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 024/2017 

 

 

DATA: 31/07/2017 

OBJETO: Aquisições futuras de medicamentos para o atendimento à população no Centro de Saúde do Município de 

Formosa do Oeste/Pr. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA: ECOFARMAS - COM DE MEDICAMENTOS LTDA 

 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

ECOFARMAS - COM DE MEDICAMENTOS LTDA 

1 8 2.000 cpr Carvão vegetal ativado 250 

mg 

CHAMOMILA - 

MANIPULADO 

0,5590 1.118,0000 

1 11 10.000 Un Carvedilol 25 mg BIOLAB 0,1900 1.900,0000 

1 24 30.000 Un Ibuprofeno 600mg 

comprimido 

PRATI 

DONADUZZI 

0,0875 2.625,0000 

1 28 20.000 Un Levotiroxina sódica - 

Comprimido 25mg 

MERCK 0,1499 2.998,0000 

1 30 12.000 Un Loratatina 10mg; CIMED 0,0599 718,8000 

1 40 2.000 Un Noretisterona 0,35 mg. 

comp. 

BIOLAB 0,2099 419,8000 

1 41 40.000 Un Omeprazol 20 mg.  HIPOLABOR 0,0499 1.996,0000 

1 42 40.000 Un Paracetamol 500 mg.comp. PRATI 

DONADUZZI 

0,0499 1.996,0000 

5 2 4.000 cpr Cloridrato de duloxetina 30 

mg 

EMS 1,7199 6.879,6000 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/08/2017 
Edição nº 58– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

5 3 2.000 cpr Cloridrato de duloxetina 60 

mg 

EMS 3,2599 6.519,8000 

5 6 10.000 cpr Valproato de sódio 500 mg 

comprimido 

EPILENIL - 

BIOLAB 

0,6899 6.899,0000 

6 1 50 Un Sulfato de salbutamol 120 

mg/ dose 

NATULAB 1,2599 62,9950 

7 1 30 Cx. Atadura Gessada 10 cm. com 

3Mts, caixa com 20 unidades 

ORTOFEN 24,9199 747,5970 

7 5 100 Un Teste imunocromatográfico 

de etapa única, para 

determinação qualitativa da 

gonodotrofina coriônica 

humana(hcg), na urina e no 

soro. Utilizam dois tipos de 

anticorpos que identificam a 

presença do hormônio hcg, 

com sensibilidade de 25 

Ul/ml 

LABOR IMPORT 0,8799 87,9900 

7 6 5 Un Vaselina Líquida 1000ML CINORD 17,9190 89,5950 

TOTAL ESTIMADO 35.058,18 

 

 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito Municipal 

KAMYLLA GENTILA TOMAZELI - ECOFARMAS - COM DE MEDICAMENTOS LTDA 

 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 078/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 038/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 024/2017 

 

 

DATA: 31/07/2017 

OBJETO: Aquisições futuras de medicamentos para o atendimento à população no Centro de Saúde do Município de 

Formosa do Oeste/Pr. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA: FERNAMED LTDA 

 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

FERNAMED LTDA 

1 13 10.000 Un Cloridrato de ciprofloxacino 

- Comprimido  500mg 

PRATI 

DONADUZ

ZI 

0,2329 2.329,0000 

3 3 3.000 Un Dipirona 1 gr. 2ml Inj. HIPOLABO

R 

0,3899 1.169,7000 

TOTAL ESTIMADO 3.498,70 

 

 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito Municipal 

FELIPE LUIZ COSTA - FERNAMED LTDA 

 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 079/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 038/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 024/2017 

 

 

DATA: 31/07/2017 

OBJETO: Aquisições futuras de medicamentos para o atendimento à população no Centro de Saúde do Município de 

Formosa do Oeste/Pr. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA: ASSUNÇÃO & MORETTO LTDA – EPP 

 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

ASSUNÇÃO & MORETTO LTDA - EPP 

1 1 60.000 Un Ácido Acetilsalicílico 100mg; SOBRA

L 

0,0199 1.194,0000 

1 7 20.000 Un Bezilato de amlodipina - 

Comprimido de 5 mg 

GEOLA

B 

0,0299 598,0000 

1 23 10.000 Un Glimepirida 4 mg, comprimidos EMS 0,1999 1.999,0000 

2 4 600 Fco Hidróxido de Alumínio 6% 

120ml 

NATUL

AB 

2,7390 1.643,4000 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/08/2017 
Edição nº 58– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

7 2 30 Cx. Atadura Gessada 12 cm c/ 20 und, 

3 mts. 

POLAR 

FIX 

28,9990 869,9700 

TOTAL ESTIMADO  6.304,37 

 

 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito Municipal 

PAULO ROBSON MORETTO - ASSUNÇÃO & MORETTO LTDA – EPP 

 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 080/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 038/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 024/2017 

 

 

DATA: 31/07/2017 

OBJETO: Aquisições futuras de medicamentos para o atendimento à população no Centro de Saúde do Município de 

Formosa do Oeste/Pr. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA: COMERCIAL MARK ATACADISTA LTDA 

 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

COMERCIAL MARK ATACADISTA LTDA 

1 2 1.000 Un Albendazol - comprimido  400 

mg 

prati 0,3990 399,0000 

1 4 12.000 Un Amoxacilina 500mg. 

Comprimido. 

aurobindo 0,1609 1.930,8000 

1 5 50.000 Un Atenolol 50 mg comprimido prati 0,0369 1.845,0000 

1 9 10.000 Un Carvedilol 6.25 mg e.m.s 0,1239 1.239,0000 

1 14 6.000 Un Cloridrato de Metformina 850mg prati 0,0619 371,4000 

1 17 20.000 Un Digoxina comp. 0,25 mg. pharlab 0,0479 958,0000 

1 21 6.000 Un Fluconazol 150 mg. Comprimido. medquimi

ca 

0,2990 1.794,0000 

1 22 5.000 Un Glibenclamida 5 mg., 

comprimidos  

neo 

quimica 

0,0279 139,5000 

1 25 1.000 cpr Itraconazol 100 mg neo 

quimica 

0,6369 636,9000 

1 29 25.000 Un Levotiroxina  sódica - 

Comprimido 50mg 

merck 0,1499 3.747,5000 

1 31 30.000 Un Losartana potássico 50 mg 

comprimido 

prati 0,0419 1.257,0000 

1 32 12.000 Un Maleato de dexclorfeniramina - 

Comprimido 2 mg  

geolab 0,0899 1.078,8000 

1 35 10.000 Un Mesilato de doxazosina 2 mg e.m.s 0,1299 1.299,0000 

1 45 6.000 Un Sulfametoxazol + trimetoprima - 

Comprimido 400 mg + 80 mg  

prati 0,0990 594,0000 

2 3 100 Fco Cloridrato de ranitidina 150 

mg/10 ml  120 ml 

e.m.s 4,6790 467,9000 

TOTAL ESTIMADO  17.757,80 

 

 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito Municipal 

ADÃO DA SILVA LEITE - COMERCIAL MARK ATACADISTA LTDA  

 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 081/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 038/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 024/2017 

 

 

DATA: 31/07/2017 

OBJETO: Aquisições futuras de medicamentos para o atendimento à população no Centro de Saúde do Município de 

Formosa do Oeste/Pr. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA: MC PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES - EIRELLI – ME 

 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

MC PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES - EIRELLI - ME 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/08/2017 
Edição nº 58– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

7 4 200 Un Protetor solar; FPS: 50; Dupla 

proteção UVA e UVB; Resistente 

á água, aloe vera, vitamina E; 

hipoalergênico, não 

comedogênico, frasco com no 

mínno  200 ml. 

SUNBRISA 33,5000 6.700,0000 

TOTAL ESTIMADO  6.700,00 

 

 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito Municipal 

VENICIO ROBERTO MUNIZ - MC PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES - EIRELLI – ME  

 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 082/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 038/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 024/2017 

 

 

DATA: 31/07/2017 

OBJETO: Aquisições futuras de medicamentos para o atendimento à população no Centro de Saúde do Município de 

Formosa do Oeste/Pr. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA: PEDROTTI & SCHERER LTDA 

 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

PEDROTTI & SCHERER LTDA 

1 3 10.000 Cx. Alopurinol - Comprimido 300 

mg -  

PRATI 0,1399 1.399,0000 

1 6 5.000 Un Azitromicina - di -hidratada 

coprimido 500 mg 

MEDQUIMIC

A 

0,6090 3.045,0000 

1 10 15.000 Un Carvedilol 12,5 mg EMS 0,1399 2.098,5000 

1 12 10.000 Un Cloridrato de amiodarona - 

Comprimido 200mg 

GEOLAB 0,3400 3.400,0000 

1 15 15.000 Un Cloridrato de ranitidina - 

Comprimido 150 mg -  

TEUTO 0,0850 1.275,0000 

1 18 20.000 Un Dipirona Compr. 500MG  PRATI 0,0700 1.400,0000 

1 19 40.000 Un Espironolactona 25mg 

comprimido 

ASPEN 0,1299 5.196,0000 

1 20 6.000 Un Finasterida 5 mg EUROFARM

A 

0,3799 2.279,4000 

1 26 8.000 cpr Levodopa + Benzerazila 

200/50MG 

ACHE 1,9799 15.839,2000 

1 27 10.000 Un Levotiroxina  sódica - 

Comprimido 100mg 

MERCK 0,1399 1.399,0000 

1 33 20.000 Un Maleato de Enalapril 10mg; SANVAL 0,0399 798,0000 

1 34 50.000 Un Maleato de enalapril - 

Comprimido 20 mg  

SANVAL 0,0399 1.995,0000 

1 37 8.000 Un Metronizadol 250 mg., comp.,  PRATI 0,1299 1.039,2000 

1 38 5.000 cpr Mononitrato de Isossorbida 20 

mg. 

BIOSINTETIC

A 

0,1399 699,5000 

1 39 5.000 cpr Nitrofurantoína 100mg; COSMED/HY

PERMARCAS 

0,2729 1.364,5000 

1 43 3.000 Un Sais de Hidratação Oral NATULAB 0,5100 1.530,0000 

1 44 2.000 cpr Sulfadiazina   500mg  SOBRAL 0,1599 319,8000 

1 46 2.000 cpr Tartarato do ácido 

gamaminobutírico 100 mg; + 

ácido glutâmico 100 mg: + 

fosfato de cálcio dibásico 50 

mg; + nitrato de tiamina 25 mg; 

+ cloridrato de piridoxina 10 

mg; + cianocobalamina 5 mcg , 

dragea 

ZYDUS 

NIHKKO 

0,9099 1.819,8000 

2 1 600 Un Albendazol - Suspensão oral 40 

mg/10ml 

PRATI 1,1090 665,4000 

2 2 100 Un Cetoconazol 20 mg/g  shampoo 

100 ml 

PRATI 5,4000 540,0000 

2 5 400 Fco Loratatina 1mg/100ml; PRATI 1,7800 712,0000 

3 2 3.000 Un Dexametasona 2 mg., 1 ml., inj. FARMACE 0,4690 1.407,0000 

4 1 15 Un Soluçao Oftálmica 10ml(C. de 

tetracaína 1%, C de fenilefrina 

0,1%);  

ALLERGAN 7,9990 119,9850 

5 1 1.000 cpr Carbamazepina 200 mg CR  NOVARTIS 0,7990 799,0000 

5 4 3.000 cpr Cloridrato de trazodona 50 mg NOVA 

QUIMICA 

0,4699 1.409,7000 

5 5 1.000 Un Pregabalina 75 mg  MEDLEY 0,8999 899,9000 

7 3 4.000 Un Cloreto de sódio 0,9% 250 ml,  

sistema fechado  

JP 2,1000 8.400,0000 

TOTAL ESTIMADO  61.849,89 

 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/08/2017 
Edição nº 58– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito Municipal 

RENAN FLECK DA SILVA - PEDROTTI & SCHERER LTDA 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 183 /2017 

SÚMULA: Concede Progressão Funcional de Incentivo a Formação Acadêmica 

de funcionários Efetivos do cargo de zeladora do Quadro Geral de Servidores do 

Município de Formosa do Oeste e da outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e embasado no Artigo 

22 §1º, §2º,  da Lei Complementar n° 014/2012 e seus anexos e alterada pela Lei 

Complementar nº 017/2012, e considerando o requerimento do funcionário 

protocolado sob o nº 1093/2017. 

 

R E S O L V E 

 

                        Art. 1º -  Fica pela presente Portaria, concedido progressão funcional em seu 

respectivo Nivel e Referência de vencimentos, ao funcionário abaixo relacionado integrante do Quadro Geral 

dos Servidores do Município de Formosa do Oeste, de acordo com o Artigo 22 §1º, §2º da Lei Complementar n° 
014/2012 e seus anexos e alterada pela Lei Complementar nº 017/2012, conforme documentação de escolaridade 

arquivada junto a Divisão de Recursos Humanos. 

 

                                               

  Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação ,   ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

                                   

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

                                   Paço Municipal, aos 04 de agosto de 2017.   

 

 

                                      

                                              Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                                      Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA   Nº184/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº1153/2017. 

 

                                                 RESOLVE: 

 

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal JOSIANE 

APARECIDA DA SILVA, ocupante do Cargo efetivo de Gari, suas férias regulamentares, referente ao período 

de 01/07/2016 a 01/07/2017, a serem usufruídas a partir de 01/08/2017 a 30/08/2017.  

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de  sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

 

                                                      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                   Paço Municipal, 04 de agosto de 2017.  

 

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

 

 

 

NOME NÍVEL REFERÊNCIA 

Maria Marques Cavalcante de Souza GSO-01 04 


		2017-08-08T08:10:38-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




